Российская Федерация

Республика Алтай

Усть-Канский район

Совет депутатов Козульского сельского поселения

649465, Республика Алтай, Усть-Канский район, село Козуль, улица Молодежная, 36

Тел.факс 8(38847) 23 3 46

Kozul2011@mail.ru

	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Кан-Оозы аймагындагы

Козул  jурт jеезенин

депутаттарынын Соведи

649465 Алтай Республика,

Кан-Оозы аймак, Козул jурт, Молодежный ороом 36

Тел.факс 8(38847) 23 3 46

Kozul2011@mail.ru

          РЕШЕНИЕ

 «29» декабря 2014г.                                № 11-1                                     с.Козуль

О внесении изменений и дополнений

в Устав МО Козульское сельское

поселение

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 263 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Законом Республики Алтай от 30.10.2014 № 58-РЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления в Республике Алтай», а также Уставом Муниципального образования Козульское сельское поселение сельский Совет депутатов Козульского сельского поселения

РЕШИЛ:

      1. Внести в Устав муниципального образования Козульское сельское поселение следующие изменения и дополнения:
     1.1) Статью 4 изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения Козульского сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

2. Законом Республики Алтай и настоящим Уставом за Козуьским сельским поселением могут закрепляться также другие вопросы местного значения.»;
1.2)  - Часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

     1.3) Часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

     «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов сельского Совета депутатов, членов выборных органов местного самоуправления на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;
1.4)   Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет Глава Козульского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов.»;

1.5) Абзац первый части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Глава сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов:»;

     1.5) Часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

     «2. Глава Козульского сельского поселения избирается на пять лет Советом депутатов Козульского сельского поселения из своего состава в соответствии с Законом Республики Алтай от 30.10.2014 № 58-РЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления в Республике Алтай».

      Указанное требование об избрании главы муниципального образования Советом депутатов из своего состава применяется по истечении срока полномочий Главы Козульского сельского поселения, избранного до вступления в силу Закона Республики Алтай от 30.10.2014 № 58-РЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления в Республике Алтай».»;
    1.6) Часть 4 статьи 23 признать утратившей силу;

    1.7) В Устав ввести статью 23.1 следующего содержания:

  «Статья 23.1Порядок избрания главы муниципального образования Советом депутатов

1. Сельский Совет депутатов избирает из своего состава главу  муниципального образования открытым голосованием. Главой муниципального образования может быть избран депутат не моложе 21 года.
2. Кандидатуры для избрания главы муниципального образования выдвигаются депутатами (депутатом), а также путем самовыдвижения. При этом каждый депутат (группа депутатов) вправе выдвинуть только одну кандидатуру на должность главы муниципального образования.
3. Депутат, выдвинутый для избрания на должность главы муниципального, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.
4. Кандидаты для избрания на должность главы муниципального образования выступают перед депутатами с программами предстоящей деятельности.
5. Каждый депутат имеет право задавать вопросы кандидату, агитировать «за» или «против» выдвинутой кандидатуры.
6. Кандидат на должность главы муниципального образования считается избранным, если за его избрание проголосовало более половины от установленной численности депутатов.
7. В случае если на должность главы муниципального образования было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, то проводится повторное голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.
8. Если ни один из двух кандидатов не набрал в итоге повторного голосования требуемого для избрания числа голосов, то проводятся повторные выборы с выдвижением новых кандидатур.
    1.8) Предпоследний абзац статьи 24 признать утратившим силу;

    1.9) В пункте 19 статьи 26 слова «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;

    2.0) Пункт 23 статьи 26 изложить в следующей редакции:

    «23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
    2.1) В пункте 30 статьи 26 слова «Главы муниципального образования» исключить;
    2.2) Пункт 42 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«42) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

    2.3) Признать утратившими силу пункты 5,6,7,8,9,12,14,16,18,22,24,32,33,35,36,39,40,41 статьи 26;

    2.4) В части 1 статьи 27 слова «Главы муниципального образования» исключить.

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации вступит в силу со дня его официального опубликования (обнародования) но не ранее 01.01.2015 года

Глава Козульского

сельского поселения           _________            А.М. Ябыев